Веерное согласование

Вице-губернатор Ленинградской области –

председатель комитета финансов

________ Е.И.Елин
ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от___________ №______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 июня 2011 года №173 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области и государственных казенных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности»
В целях дальнейшего совершенствования системы оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений и государственных казенных учреждений, финансируемых из областного бюджета Ленинградской области, Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести изменения в  Положение о системах оплаты труда в государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области и государственных казенных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 15 июня 2011 года № 173, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области - председателя комитета финансов Елина Е.И.

Губернатор

Ленинградской области

А. Дрозденко
СОГЛАСОВАНО:
	Елин Е.И.
	Патраев К.Н.

	Ялов Д.А.
	Кузнецов А.В.

	Емельянов Н.П.
	Бурлаков А.Д.

	Яхнюк С.В.

	Перминов С.Н.

	Богачев Г.И.
	Богуш В.Б.

	Пахомовский Ю.В.
	Смирнова Н.Г.

	Смирнов С.Н.
	Филиппова Н.В.

	Тарасов С.В.
	Сальников Ю.А.

	Лобжанидзе А.А.
	Прохоров И.В.

	Красненко Л.Н.
	Макаров А.Е.

Приложение

к постановлению
Правительства Ленинградской области

от «_» ___________ 201_ года № __________

Изменения
в Положение о системах оплаты труда в государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области и государственных казенных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности
1. В пункте 1.4. слова «размеры компенсационных выплат» заменить словами «перечень компенсационных выплат»;
2. Дополнить пункт 4.7 абзацем  следующего содержания:

«Месячная заработная плата руководителя в государственных казённых учреждениях социальной защиты, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени, не может превышать 4–х кратного размера  средних должностных окладов работников, относимых к основному персоналу возглавляемого им учреждения».
3. Изложить пункт 4.9. в следующей редакции:

«4.9. К основному персоналу в учреждениях, указанных в приложении 16, относятся следующие должности:

специалисты, к которым установлено производное должностное наименование «главный»;

специалисты, к которым установлено производное должностное наименование «ведущий» (эксперт).».

4. Абзац первый пункта 7.3 после слов «Конкретный объем средств на установление стимулирующих выплат» дополнить словами «в государственных казенных учреждениях Ленинградской области»;

5. Раздел 1 «Межуровневые коэффициенты для определения должностных окладов по должностям специалистов и служащих архивных учреждений» Приложения 3 дополнить следующими наименованиями должностей (профессий) и распределить по соответствующим квалификационным уровням:

1 квалификационный уровень  - «хранитель фондов»;

3 квалификационный уровень - «художник - реставратор архивных документов»;

4 квалификационный уровень - «ведущий специалист лаборатории обеспечения сохранности архивных документов»;
5 квалификационный уровень - «главный специалист лаборатории обеспечения сохранности архивных документов», «заведующий сектором архива», «главный хранитель фондов».
6. В разделе 1 «Межуровневые коэффициенты для определения должностных окладов (ставок заработной платы для педагогических работников) по должностям работников образования» Приложения 5 дополнить профессиональную квалификационную группу должностей педагогических работников 2 квалификационного уровня должностью «педагог-библиотекарь».

7. В Приложении 8:

7.1. в разделе  1 «Межуровневые коэффициенты для определения должностных окладов (ставок заработной платы) по должностям работников, осуществляющих предоставление социальных услуг» цифры «1,2049» заменить цифрами «1,5»;
7.2.  в разделе 2  «Перечень учреждений социального обслуживания, работа в которых дает право на повышение оплаты труда за работу с опасными условиями труда и иными особыми условиями труда» графу «Учреждения, подразделения и должности, работа в которых дает право  на применение доплаты к должностному окладу в размере от 15 до 20 процентов» дополнить словами «дома – интернаты для детей с дефектами  умственного и физического развития».

8. В Приложении 7:

8.1. раздел 1 «Межуровневые коэффициенты для определения должностных окладов (ставок заработной платы) по должностям медицинского и фармацевтического персонала» изложить в следующей редакции:

	Квалификационный
     уровень
	     Наименование должности (профессии)
	Межуровневые
коэффициенты

	  Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический
                          персонал первого уровня"»

	1 квалификационный
уровень
	Санитарка; санитарка (мойщица); младшая медицинская сестра по уходу за больными; сестра-хозяйка; фасовщица
	   1,08

	        Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский
                        и фармацевтический персонал»

	1 квалификационный уровень
	Гигиенист стоматологический;
инструктор-дезинфектор; инструктор по
гигиеническому воспитанию; инструктор по     лечебной физкультуре; медицинский статистик; инструктор по трудовой терапии; медицинская  сестра стерилизационной; продавец оптики;
младший фармацевт; медицинский дезинфектор;  медицинский регистратор
	   1,3

	2 квалификационный
уровень
	Помощник врача по гигиене детей и подростков (врача по гигиене питания, врача по гигиене  труда, врача по гигиеническому воспитанию,   врача по коммунальной гигиене, врача по общей
гигиене, врача-паразитолога, врача по
радиационной гигиене, врача-эпидемиолога); помощник энтомолога; лаборант; медицинская   сестра диетическая; рентгенолаборант
	   1,39

	3 квалификационный
уровень
	Медицинская сестра; медицинская сестра
палатная (постовая); медицинская сестра
патронажная; медицинская сестра приемного   отделения (приемного покоя); медицинская   сестра по физиотерапии; медицинская сестра по массажу; медицинская сестра по приему вызовов
и передаче их выездным бригадам; зубной
техник; фельдшер по приему вызовов и передаче их выездным бригадам; медицинская сестра участковая; медицинский лабораторный техник;
фармацевт; медицинский оптик-оптометрист
	   1,5

	4 квалификационный
уровень
	Акушерка; фельдшер; операционная медицинская сестра; медицинская сестра - анестезист; зубной врач; медицинский технолог; медицинская сестра процедурной; медицинская  сестра перевязочной; медицинская сестра врача
общей практики; фельдшер-лаборант
	   1,57

	5 квалификационный
уровень
	Старший фармацевт; старшая медицинская сестра (акушерка, фельдшер, операционная медицинская сестра, зубной техник); заведующая молочной кухней; заведующий производством учреждений
(отделов, отделений, лабораторий)
зубопротезирования; заведующий аптекой
лечебно-профилактического учреждения;
заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер (акушерка, медицинская сестра); заведующий здравпунктом – фельдшер (медицинская сестра); заведующий медпунктом -
фельдшер (медицинская сестра)
	   1,66

	 Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

	1 квалификационный
уровень
	Врач-интерн; врач-стажер; провизор-интерн;
провизор-стажер

	   1,72

	2 квалификационный
уровень
	                                  1
Врачи-специалисты ; провизор-технолог;
провизор-аналитик
	   1,86

	3 квалификационный
уровень
	Врачи-специалисты стационарных подразделений лечебно-профилактических учреждений, станций (отделений) скорой медицинской помощи и  учреждений социально-медицинской экспертизы;
врачи-терапевты участковые; врачи-педиатры  участковые; врачи общей практики (семейные  врачи)
	   1,89

	4 квалификационный
уровень
	Врачи-специалисты хирургического профиля, оперирующие в стационарах
лечебно-профилактических учреждений;
старший врач; старший провизор
	   1,94

	Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных
подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»

	1 квалификационный
уровень
	Заведующий структурным подразделением
(отделом, отделением, лабораторией,
кабинетом, отрядом и др.); начальник
структурного подразделения (отдела,
отделения, лаборатории, кабинета, отряда
и др.)
	   2,11

	2 квалификационный
уровень
	Заведующий отделением хирургического профиля стационаров
	   2,2

_____________________________________________________________________

1- Кроме врачей –специалистов, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням.

2- Кроме врачей –специалистов, отнесенных к  4 квалификационному уровню.

3- К 4 квалификационному уровню данной квалификационной группы относятся:

а) оперирующие врачи-хирурги всех наименований нижеперечисленных хирургических отделений (палат) в стационарах: гинекологическое, гнойной хирургии, кардиохирургическое, колопроктологическое, нейрохирургическое (в том числе спинномозговой травмы), ожоговое, онкологическое, оперблок (операционное отделение), отоларингологическое, офтальмологическое, рентгенохирургических методов диагностики и лечения (в том числе кабинет), сосудистой хирургии, травматологическое, травматолого-ортопедическое, урологическое (в том числе пересадка почки), хирургическое, хирургическое торакальное, челюстно-лицевой хирургии (стоматологическое), эндоскопическое;
б) врачи-анестезиологи-реаниматологи: отделений (групп) анестезиологии-реанимации, отделений (палат) для реанимации и интенсивной терапии стационаров больничных учреждений, отделений экстренной и планово-консультативной помощи;

в) врачи-хирурги, врачи-урологи и врачи-рентгенологи: отделений рентген-ударноволнового дистанционного дробления камней, лазерной хирургии, лабораторий искусственного кровообращения; рентгенхирургических методов диагностики и лечения; врачи-хирурги отделений гемодиализа; врачи-хирурги всех наименований отделений экстренной и планово-консультативной помощи; врачи-трансфузиологи отделений гравитационной хирургии крови; врачи судебно-медицинские эксперты (за исключением занятых амбулаторным приемом), врачи-эндоскописты, осуществляющие лечебные мероприятия в стационарах; врачи-патологоанатомы;

г) врачи-хирурги поликлиник (амбулаторно-поликлинических подразделений) в период их работы в стационаре в порядке чередования на срок не более 3-х месяцев в году или 4-х месяцев подряд один раз в два года;

д) врачи-хирурги при их работе в стационаре и поликлинике (амбулаторно-поликлиническом подразделении), если по объему работы невозможно выделение должности врача-хирурга соответствующей специальности для амбулаторного приема больных по этой специальности.

8.2. раздел 8 «Оплата труда в учреждениях здравоохранения» дополнить абзацем следующего содержания:

        «В целях сохранения квалифицированных кадров и стимулирования к повышению качества труда предусмотреть в Положении об оплате труда и стимулировании труда медицинских работников учреждений здравоохранения Ленинградской области, утвержденном приказом по учреждению, выплату стимулирующего характера для работников, осуществляющих амбулаторный прием, полностью отработавшим месячную норму рабочего времени:

1. Врачам, оказывающим первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях: врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, врачам общей практики (семейным врачам) в размере 10000 рублей в месяц.

2. Врачам-специалистам, оказывающим первичную специализированную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях в  размере 5000 рублей в месяц.

3. Медицинским сестрам участковым врачей-терапевтов участковых, медицинским сестрам участковым врачей-педиатров участковых и медицинским сестрам врачей общей практики (семейных врачей) в  размере 5000 рублей в месяц.

4.  Фельдшерам учреждений и подразделений скорой медицинской помощи, а также  заведующим, фельдшерам и акушеркам фельдшерско-акушерских пунктов  в размере 3500 рублей в месяц.

5. Специалистам со средним медицинским образованием, работающим со специалистами, указанными в пункте 2, а также зубным врачам в размере 3000 рублей в месяц

6. Медицинским сестрам учреждений и подразделений скорой медицинской помощи, а также  фельдшерско-акушерских пунктов  в размере 2500 рублей в месяц.
Начисление указанных денежных выплат осуществляется пропорционально отработанному времени с учетом критериев оценки деятельности специалистов с высшим и средним медицинским образованием».

9. В Приложение 16 «Перечень государственных учреждений»
9.1. дополнить строками следующего содержания:
	13
	Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Центр материально-технического обеспечения судебных участков мировых судей Ленинградской области»
	1,75

	14
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Сосновское государственное опытное охотничье хозяйство»
	1,75
	10

9.2. после таблицы дополнить абзацем следующего содержания:

«Перерасчет фонда оплаты труда работников в указанных учреждениях производится с учетом даты создания учреждения».

Пояснительная записка к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений  в постановление Правительства Ленинградской области от 15 июня 2011 года №173 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области и государственных казенных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности»
В целях реализации положений части 3 статьи 2 областного закона от 8 июня 2011 года №32-оз «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений Ленинградской области и государственных казенных учреждений Ленинградской области» комитет финансов Ленинградской области подготовил настоящий проект, совершенствующий систему оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений и государственных казенных учреждений, финансируемых из областного бюджета Ленинградской области.

Проект постановления подготовлен в соответствии с обращениями органов исполнительной власти Ленинградской области с учетом реализации требований Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (копии обращений прилагаются).

Комитетом финансов Ленинградской области включены предложения, не противоречащие действующему законодательству Ленинградской области в сфере оплаты труда.
Проект постановления размещен на официальном сайте www.lenobl.ru в сети Интернет 17 января 2013 года.

Вице-губернатор

Ленинградской области -

председатель комитета финансов

Е.И. Елин
Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений  в постановление Правительства Ленинградской области от 15 июня 2011 года №173 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области и государственных казенных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности»
Бюджетные ассигнования, необходимые для реализации проекта постановления предусмотрены в проекте областного закона «Об областном бюджете Ленинградской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

Вице-губернатор

Ленинградской области -

председатель комитета финансов

Е.И. Елин
Исп. Киселев А.С. 274-52-22, 2553, Кравченко Я.Э. 274-45-31, 2563
Исп. Киселев А.С. 274-52-22, 2553, Кравченко Я.Э. 274-45-31, 2563
8